
 

Sede legale Edificio ED/1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 

Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 
1 

 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 
Decreto Presidenziale n. 71/22 del 22.09.2022 

 
Oggetto: Lavori di adeguamento ed ammodernamento dei locali della Sede di Augusta dell'Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale - Approvazione perizia tecnica ed impegno di spesa. 

 

Il sottoscritto Ing. Francesco DI SARCINA,  
 

PRESIDENTE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE 
 DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE 

 
Nominato con Decreto n. 54 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilita Sostenibili in data 

15/03/2022, notificato in data 16/03/2022 con nota prot. MIT n. 9489; 
 

Premesso che: 
- il D.Lgs. 04 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la razionalizzazione e la 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali, di cui alla Legge 28 gennaio 1994 

n. 84, ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale, tra cui l’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta e Catania; 

- l’art. 6, comma 4, lettera a), della Legge 28 gennaio 1994, numero 84 e successive modifiche ed 

integrazioni, affida alle Autorità di Sistema Portuale i compiti di indirizzo, programmazione, 

coordinamento, regolazione, promozione e controllo, anche mediante gli uffici territoriali portuali 

secondo quanto previsto all'articolo 6-bis, comma 1, lettera c), delle operazioni e dei servizi 

portuali, delle attività autorizzatorie e concessorie di cui agli articoli 16, 17 e 18 e delle altre attività 

commerciali ed industriali esercitate nei porti e nelle circoscrizioni territoriali, con poteri di 

ordinanza, anche in riferimento alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi alle attività e 

alle condizioni di igiene sul lavoro ai sensi dell'articolo 24; 

- che ai sensi dell’articolo 8, comma 3 lettera r) della Legge n. 84/94, cosi come modificato 

dall’articolo 10 del D.Lgs n. 169/2016, il Presidente esercita ogni competenza che non sia attribuita 

dalla legge agli altri organi dell’Autorità di Sistema Portuale; 

- gli Uffici dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale sono dislocati presso il 

Porto Commerciale di Augusta, quale sede legale, e presso il Porto di Catania, quale Ufficio 

Territoriale; 

Considerato: 
- che l’Amministrazione ha avviato le procedure per l’assunzione di nuovo personale amministrativo 

secondo l’attuale assetto della pianta organica, approvata in sede di Comitato di Gestione in data 

10/05/2018 e, di conseguenza, occorre provvedere a riorganizzare gli spazi da destinare a uffici 

all’interno della sede di Augusta, nonché a rendere più funzionali e moderni quelli esistenti da 

assegnare ai dipendenti della Segreteria Tecnica Operativa; 

- che sulla scorta delle esigenze individuate, il personale dell’Area Tecnica, su richiesta del 

sottoscritto Presidente, si è adoperato a predisporre alcune ipotesi progettuali, redigendo una  



 

Sede legale Edificio ED/1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 

Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 
2 

 

perizia tecnica dei lavori di adeguamento ed ammodernamento dei locali della Sede dell'Autorità 

di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale a cura dell’Arch. Mario Arcidiacono, dipendente 

dell’Ente, e degli Ingegneri Alessandra Giordano e Antonio Gionfriddo, dipendenti interinali 

dell’Ente, avente un importo complessivo pari ad € 699.940,00, IVA non imponibile ai sensi 

dell’art. 9 comma 6, D.P.R. 633/72, di cui € 634.358,72 per lavori, comprensivi di € 4.790,97 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 65.581,28 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

Preso atto: 
- che la perizia tecnica così come predisposta soddisfa le esigenze attuali dell’Ente; 

- che in data 22/09/2022, il RUP ha effettuato la verifica e validazione del progetto in contraddittorio 

con i progettisti dell’intervento, ai sensi dell’art. 26 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

- che l’opera è inserita nella Programmazione Triennale delle Opere Pubbliche dell’Ente 2022-2024, 

redatta ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 50/2016 e del Decreto MIT 16/01/2018 n. 14, per una spesa 

prevista di                  € 700.000,00; 

- che la Segreteria Tecnica Operativa dispone di personale tecnico in possesso di titolo idoneo a 

ricoprire gli incarichi per la fase di esecuzione del contratto e nello specifico di Direttore dei Lavori, 

Direttore Operativo e di Coordinatore della Sicurezza;  

- che l’intervento di manutenzione della Sede dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 

Orientale di cui alla perizia come sopra richiamata può essere prontamente posto in gara; 

Visti: 
- l’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii che prevede l’affidamento dei lavori 

mediante procedura negoziata con invito ad almeno cinque operatori economici; 

- l’art. 36, comma 9bis del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- l’Art. 58 del D.lgs. 50/2016 nuovo Codice dei Contratti, relativo alle procedure telematiche; 

DECRETA 

1. di approvare la perizia tecnica relativa ai lavori di adeguamento ed ammodernamento dei locali 

della Sede di Augusta dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, redatta dal 

personale tecnico dell’Ente, avente un importo complessivo pari ad € 699.940,00, IVA non 

imponibile ai sensi dell’art. 9 comma 6, D.P.R. 633/72, di cui € 634.358,72 per lavori, comprensivi 

di € 4.790,97 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 65.581,28 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

2. di impegnare, all’uopo, la somma complessiva pari a € 699.940,00, IVA non imponibile ai sensi 

dell’art. 9 comma 6, D.P.R. 633/72, a copertura delle spese per i lavori di adeguamento ed 

ammodernamento dei locali della Sede di Augusta dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sicilia Orientale sul capitolo di spesa 211/25 art. 01 del Bilancio di previsione 2022 che contiene 

la necessaria disponibilità; 

3. di dare mandato all’Area Gare e Contratti di questo Ente di procedere all’espletamento, in modalità 

telematica, della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020 

e ss.mm.ii, per l’affidamento dell’appalto dei lavori dell’intervento manutentivo in oggetto con il 

criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9bis del D.lgs. 50/2016; 

4. di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Francesco Cacciaguerra; 

5. di nominare inoltre: 

• Direttore dei Lavori Arch. Mario Arcidiacono, dipendente dell’Ente; 



 

Sede legale Edificio ED/1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 

Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 
3 

 

• Direttore Operativo l’Ing. Antonio Gionfriddo, dipendente interinale dell’Ente; 

• Coordinatore della Sicurezza e Direttore Operativo l’Ing. Alessandra Giordano, dipendente 

interinale dell’Ente; 

6. i compensi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 comma 3 del Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 

50, verranno erogati secondo le normative vigenti e determinati dal Responsabile Unico del 

Procedimento in conformità al relativo Regolamento vigente approvato da questa AdSP. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Esaminato il decreto sopra esteso si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa in essa prevista, la conformità dell’atto con il bilancio di previsione e si 

registrano i seguenti impegni/prenotazioni:  

Esercizio: 2022 
Capitolo 211/25 art. 01 □ Prenotazione □ Impegno n. 2771/2022 

Data 22.09.2022 

                                                                                                 Area Amministrativa 

                                                                                             Il Funzionario Coordinatore 

                                                                                                  Pierluigi Incastrone 

 

 

 

 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme di legge e delle procedure 

interne applicabili ad esso, e che sono state esperite le necessarie verifiche per assicurarne il rispetto 

alle indicazioni ed alle direttive degli Organi di vertice della Amministrazione. 

Data 22.09.2022 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

  Dott. Francesco Cacciaguerra 

                                                                                                            Visto del Dirigente  

                                                                                                         dell’Ufficio Competente  

                                                                                                           Dott. Attilio Montalto 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

Sede legale Edificio ED/1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 

Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 
4 

 

PARERE DI CONFORMITÀ AL P.T.P.C.T. 
Si attesta la conformità del presente provvedimento al vigente Piano Triennale di prevenzione alla 

corruzione e trasparenza dell’Ente.  

Data 22.09.2022 

                                                                                  Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                                                         Dott. Francesco Cacciaguerra 

 

 

 
 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, al RUP, all’Area Gare e Contratti all’Area Amministrativa 

contabile e ai dipendenti tecnici cui sono stati affidati gli incarichi. 

 

Il Segretario Generale, Dott. Attilio Montalto, con riguardo al presente decreto, attesta la conformità e 

la completezza dell’istruttoria ed esprime parere favorevole alla sua sottoscrizione. 

 

Augusta, 22.09.2022     
 

 

   IL SEGRETARIO GENERALE 

         Dott. Attilio Montalto 

IL PRESIDENTE 

  Francesco Di Sarcina 

                                                                                                (sottoscritto digitalmente ai sensi  

dell’art. 21 D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 
 


		2022-09-22T15:20:51+0200
	INCASTRONE PIERLUIGI


		2022-09-22T15:35:49+0200
	CACCIAGUERRA FRANCESCO


		2022-09-22T15:35:49+0200
	CACCIAGUERRA FRANCESCO


		2022-09-22T15:47:25+0200
	ATTILIO MONTALTO


		2022-09-22T15:47:25+0200
	ATTILIO MONTALTO


		2022-09-22T14:09:57+0000
	Francesco Di Sarcina




